Quarto, quantum ad repugnantiam condemnationis, et rationis rectae, subjungitur (v. 22) : *Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? nullam causam mortis*

invenio in eo. Ex quo enim nulla erat in eo causa mortis, interficere eum erat contra dictamen rectae rationis. Et quia menti invidae non sufficit ratio sine punitione, ideo addit : *Corripiam ergo illum, et dimittam.* Nec tantum hoc dixit verbo; verum et fecit factum; secundum illud¹¹ : « Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, et flagellavit. » Unde Glossa¹² : « Hanc correctionem, deridendo et flagellando, nefandorum desideriis exhibuit, ne usque ad crucifigendum saevirent. » Et quia perversum cor nec ratione indueatur, nec fleetitur pietate, ideo subditur (v. 23) : *At illi instabant vocibus magnis postulantes, ut crucifigeretur, et invalescebant voces eorum.* Ex quo apparet, quod vieti vivacitate rationis rectae, convertunt se ad preces. Unde Glossa¹³ : « Ad preces se convertunt, ut quod criminando, vel etiam ratiocinando nequiverant, jam postulando et vociferando perficiant. » Unde etiam Joannes ait¹⁴ : « Exivit ergo iterum Pilatus, et dixit eis : Ecce, adduco vobis eum foras, ut cognoscatis, quia in eo nullam invenio causam. Et dixit eis : Ecce homo. Cum ergo vidissent eum pontifices, et ministri, clamabant, dicentes : Crucifige, crucifige eum. » Ex predictis ergo colligitur, quod mors Christi principaliter imputatur Iudeis, quam Pilato. Unde Joannes : « Dominus dicit¹⁵ : Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet. » Nam Iudei semper insisterunt ad ejus mortem; sed Pilatus visus est subterfugere septem modis, scilicet imitatione fori, allegatione innocentiae, oblatione misericordiae, ostentatione voluntatis suae, declaratione, quod hoc esset contra rationem, inflictione poenae, et tandem retorsione culpe in judaicam plebem. Unde *Matthaeus*¹⁶ : « Pilatus accepta aqua lavit manus coram populo, dicens : Innocens ego sum a sanguine justi hujus : vos videritis. Et respondens universus populus, dixit :

¹ *Prov.*, lxxiiii, 4. — ² *Isa.*, v, 7. — ³ *Ibid.*, xvii, 12. — ⁴ *Bed.*, ubi sup. — ⁵ *Psal.*, xxii, 17. — ⁶ *Sap.*, ii, 20. — ⁷ *Deut.*, xxii, 23. — ⁸ *Gul.*, iii, 13. — ⁹ *Jerem.*,

xii, 8. — ¹⁰ *Psal.*, xxi, 17. — ¹¹ *Joan.*, xix, 1. — ¹² *Bed.*, ubi sup. — ¹³ *Bed.*, ubi sup. — ¹⁴ *Jonn.*, xix, 4, 5-6. — ¹⁵ *Ibid.*, ii. — ¹⁶ *Matth.*, xxvii, 24-25.

Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » Sed licet tot modis vellet eum liberare, tamen præ timore defecit in tine, et declinavit, contra dictamen justitiae, misericordiae, voluntatis suæ, et rationis rectæ, ad perversam populi voluntatem; ideo additur^(a) (v. 24): *Et Pilatus adjudicavit fieri petitio-nem eorum.* Et hoc contra illud¹: « Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut a vero devies. » Deviavit autem Pilatus, distortam sententiam dando, in absolvendo malum; et ideo dicit (v. 25): *Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant.* Et quantum ad condemnationem viri justi, ideo addit: *Jesum vero flagellatum tra-didit voluntati eorum.* Ratio autem, quare Pilatus fuit inflexus ad hanc sententiam iniqnissimam, fuit inordinatus amor complacentia populi, quæ retrahit a veritate; ideo dicitur²: « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. » Fuit et timor, ne incurreret offensam Cæsaris; unde in Joanne^(b)³: « Si hunc dimittis, non es unicus Cæsar. » Et subditur ibi, quod « Pilatus cum andisset hos sermones, adduxit foras JESUM, et sedit pro tribunal, » et malam sententiam tulit. Propter quod dicitur⁴: « Qui timet hominem, cito corruet. »

26. *Et cum ducerent eum*, etc. Post descriptam condemnationem Christi, hic describit deductionem condamnati; circa quam describendam quatuor introducuntur, scilicet deductio Christi ad patibulum, lamentatio mulierum, reprehensio lamentantium, et pronuntiatio imminentium calamitatum.

Primo ergo, quantum ad deductionem Christi ad patibulum, dicit: *Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quemdam Cyrenensem venientem de villa; et imposuerunt illi crucem portare post Jesum.* Sed contrarium hujus videtur dici in

¹ Exod., xxiii, 2. — ² Gal., 1, 10. — ³ Joan., xix, 12, 13. — ⁴ Prov., xxix, 25. — ⁵ Joan., xix, 16-17. — Bed., ubi sup. — ⁷ Ex Bed., ubi sup. — ⁸ 1 Petr.,

Joanne, ubi dicitur⁵: « Suscepserunt autem Iesum, et eduxerunt eum. Et bajulaus sibi crucem exivit in eum, qui dicitur Calvariæ, locum. » Verumtamen nou est contrarietas, quia utrumque fuit; sed quod tacet Lucas, exprimit Joannes. Unde Glossa⁶: « Primo Dominus portavit crucem; sed postea Simoni imposita est, quem exenentes obviam habuerunt. » Hoc autem diligenter exprimit Lucas propter mysterium significationis. Simon iste, ratione nominis et gentis, quia erat de Cyrene, designat obedientiam populi gentilis ad ferendam crucem post Christum. Unde Glossa⁷: « Quia Simon non Israelita, sed Cyrenaëus erat, per eum Gentiles designantur, qui portant crucem, cum populi Gentium, paganis ritibus relictis, obedienter amplectuntur vestigia Dominicæ passio-nis. » Et talibus loquitur Petrus⁸: « Chri-stus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, » etc. Et talibus Paulus⁹: « Jesus extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improperium ejus portantes. » Quia vero Simon angariatus fuit crucem portare, sicut dicitur¹⁰: « Angaria-verunt prætereuntem quempiam Simonem Cyrenæum, » ideo ratione angariæ designat hypocrita, qui crucem portant pro laude humana. Unde Gregorius: « Simon, qui portat cruncem in angaria, ipse est qui labo-rat pro laude humana: subeunt enim homines hunc laborem, quem non cogit timor vel dilectio Dei. » Vel designat acidiosos, qui crucem portant cum murmur, pœna et violentia. Contra tales Bernardus: « Vae portantibus crucem, non sicut Salvator nani, sed sicut ille Cyrenaëus alienam. » Contra quos dicitur¹¹: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum: et tollat crucem suam quotidie, » etc., quia omni die debet in nobis amor pœnitentiae faciendæ innovari.

Secundo, quantum ad lamentationem mulierum concomitantium, subditur (v. 27):

ii, 21. — ⁹ Hebr., xiii, 12, 13. — ¹⁰ Marc., xv, 21. — ¹¹ Sup., ix, 23.

(a) Cœt. edit. addit. — (b) Unde Joannes.

Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum, quos plangebant et lamentabantur eum. Turba quidem seqnebatur ex admiratione; sed mulieres ex miseratione. Unde Glossa¹: « Mali sequuntur, ut morientem læti aspiciant; mulieres, ut quem vivere desiderabant, moritum, morientem, et mortuum plorent.» Unde et post mortem dicitur de Magdalena²: « Maria autem stabat ad monumentum foris plorans.» Hæc autem lamentatio siebat de Christo a mulieribus, non a viris: non quia mulieres essent in amore Christi ferventes, seu stabiliares, sed quia magis sunt naturaliter ad lacrymas pronæ, et magis compassivæ naturæ, sicut de Anna dicitur³: « Flebat igitur mater ejus irremediabilibus lacrymis.» Et de Anna matre Samuelis⁴: « Cum esset Anna amara animo, oravit ad Dominum flens largiter, » etc. Et quia poterant hoc facere magis secure. Unde Glossa⁵: « Non ideo inducitur solus mulierum ploratus, quin et viri dolerent; sed quia fœmineus sexus, quasi contemplibior, liberius poterat præsentibus principibus sacerdotum, quid contra eos sentiat, ostentare.» Unde potest dici illud⁶: « Accingite lumbos vestros, super ubera plangite, super regione desiderabili.» Vere desiderabilis erat iste super omnes reges universæ terræ. Et ideo hic planetus, et hæc lamentatio designari potuit per lamentationem factam super Josiam, secundum illud⁷: « Universus Juda et Ilierusalem luxerunt eum, Ilieremias maxime, cuius omnes cantores atque cantatrices usque in præsentem diem lamentationes super Josiam replicant.» Ilujusmodi autem lamentationes magnæ factæ et prædictæ fuerunt pro Salvatore; et ideo leguntur in ejus passione. Similiter etiam plangitur mors Christi, et ruina Ilierusalem. Unde in oratione Iheremiac dicitur⁸: « Defecit gaudium cordis nostri: versus est in luctum chorus noster. Cecidit corona capitis nostri:

¹ Ex Bed., ubi sup. — ² Joan., xx, 11. — ³ Tob., x, 4. — ⁴ 1 Reg., i, 10. — ⁵ Ex Bed., ubi sup. — ⁶ Isa., xxxii, 11. — ⁷ II Paralip., xxxv, 24-25. — ⁸ Thren., v, 15-17. — ⁹ Job, xxx, 25. — ¹⁰ II Reg., i, 26. —

væ nobis, quia peccavimus: propterea moestum factum est cor nostrum; ideo contenebrati sunt oculi nostri. »

Tertio, quantum ad reprehensionem lamentantium, adjungit (v. 28) : *Conversus autem ad illas Jesus, dixit: Filiae Hierusalem, nolite flere super me.* Prohibet autem hujusmodi mulieres a fletu, non quia male facerent Christo compatiendo, eum dicat virpius et sanctus⁹: « Flebam quandam super eo, qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.» Unde et sanctus David in figura dicebat¹⁰: « Doleo super te, frater mi Jonatha (a), decore nimis, et amabilis super amorem mulierum.» Unde et Christo pauperi et afflito, amabili et pulcherrimo, compatiendum est affectu piissimo, secundum illud¹¹: « Aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planetu, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.» Non ergo hoc (b) arguitur a Christo; sed quia contristabantur ex mentis dejectione, contra quod (c) dicitur¹²: « Non contristemini, sicut et cæteri, qui spem non habent. Si enim credimus, » etc. Unde Glossa¹³: « Nelamentemini me moritum, cuius cito resurrectio mortem solvere potest, cuius mors mortem, et ipsum mortis auctorem destruet.» Quia ergo contristabantur carnali quadam affectione, scilicet dilectione faciei desideratæ, sicut discipuli¹⁴: « Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, » etc.: quia etiam sic flebant super Christo, quasi moreretur pro se, non pro humana transgressione; unde Glossa: « Tristabantur de vita mortali, quæ morte finienda erat, non de cæcis, qui medicum occidebant: » quandocumque autem passionem Christi recolimus, debemus flere non pro ipso, qui jam glorificatus est, sed habito respectu ad peccatum nostrum: ideo subdit: *Sed super vos ipsas flete, et super filios vestros.* Non negat igitur quin flendum sit; sed

¹¹ Zach., XII, 10. — ¹² I Thess., IV, 12-13. — ¹³ Ex Bed., ubi sup. — ¹⁴ Joan., XVI, 20.

(a) Cæl. edil. Jonathan. — (b) hic. — (c) quos.

quod consideratio flentis debet redire super scelus humani generis, pro cuius transgressione Christus mortuus fuit. Quoniam igitur mortuus est pro peccatis nostris, ideo dies passionis suae debet cum multis lacrymis celebrari. Unde dicitur¹: « Ideo ego plorans, et oculus meus deducens aquas : quia longe factus est a me consolator convertens animam meam : facti sunt filii mei perditi ; quoniam invaluit inimicus. » Seus autem est de aliis sanctis, ut de Petro et Paulo, qui mortui sunt ad profectum virtutis, et palmarum martyrii obtinendam. Flere ergo debet omnis Christianus super se et humano genere, quia fuit causa intersectionis Domini sui. Unde Hieremia²: « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte imperfectos filiae populi mei? » Ex hujus mortis speciali memoratione flendum est quandiu sumus in Babylone, in valle lacrymarum et fletuum. Unde *Psalmus*³: « Super flumina Babylonis, illuc sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. » Flere etiam debet omnis, quia tantam et tam nobilem pietatem non recognoscit multitudo hominum⁴: « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem : non des requiem tibi. » Flere etiam debet, quia ex hoc preparatur ad æternam calamitatem, propter quod super eos flevit Jesus⁵: « Videns civitatem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovisses et tu, » etc. Et⁶: « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, effusus est in terra jecur meum super contritionem filiae populi mei. »

Quarto, quantum ad prædictionem imminentium calamitatum, subiungit (v. 29): *Quoniam ecce venient dics, in quibus dicent: Ecclæ steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt.* Et hoc potest referri ad destructiounem Jerusalem, ratione cuius præmittitur supra⁷: « Væ autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus :

erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic : et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes. » Vel melius refertur ad iudicium finale, ex cuius consideratione debet homo flere supra se, et super alios peccatores, ne oporteat plangere in adventu ipsius, secundum illud⁸: « Tunc parebit signum filii hominis in cœlo, et tunc plangent omnes tribus terræ, et videtur filium hominis sedentem, » etc. Et huic intellectui magis consonat, quod sequitur (v. 30): *Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos.* Illoc erit in apparitione iudicis, secundum illud⁹: « Absconderunt se in speluncis, et in petris montium, et dicunt montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni : quoniam veniet dies magnus iræ ipsorum. » Et similiter¹⁰: « Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragini terræ a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram, » etc. Quod autem tales dies horribiles expectandi sint indubitanter, et formidandi, per fletum præveniendi, ostendit ex consideratione suæ passionis, cum subdit v. 31: *Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri?* Quasi dicat: « Si succiditur arbor viva, et fructuosa, et speciosa, quid ergo fieri de arida et infructuosa? Est autem Christus lignum viride, quia vivum. Unde dicitur¹¹: « Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam : » dicitur de sapientia. Et ideo designatur per lignum vitæ, de quo in *Genesi*¹²: « Producitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave : lignum etiam vitæ in medio paradisi. » Quia etiam fructuosum¹³: « Ex utraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum. » Quia virtuosum¹⁴: « Folia ad ligni sanitatem gentium, » etc. E contrario, homo peccator est lignum aridum, quia caret vita

¹ *Thren.*, I, 16. — ² *Jerem.*, IX, 1. — ³ *Psalm.* CXXXVI, 1. — ⁴ *Thren.*, II, 18. — ⁵ *Sup.*, XIX, 41. — ⁶ *Thren.*, II, 11. — ⁷ *Sup.*, XXI, 23-24. — ⁸ *Matth.*, XXIV, 30. —

⁹ *Apoc.*, VI, 15-16. — ¹⁰ *Isa.*, II, 19. — ¹¹ *Prov.*, III, 18. — ¹² *Gen.*, II, 9. — ¹³ *Apoc.*, XXII, 2. — ¹⁴ *Ibid.*

gratiæ, fructu justitiae, et virtute constantiæ; propter quod dicitur peccatori¹: « Non te extollas in cogitatione animæ tuae, velut taurus: ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, et folia tua comedat, et fructus tuos perdat, et relinquaris velut lignum aridum in eremo. » Si ergo summus plantator lignorum paradisi, propter peccatum sic crudelè mortem permisit pati lignum vitæ et voluptatis, quid ergo faciet de lignis aridis et spinosis? Unde Glossa²: « Si ergo (a) qui peccatum non feci, qui *lignum vitæ* appellor, mundo duodenos fructus gratiæ per singulos menses affero, sine passione de mundo non exeo, quæ tormenta manent illos, qui fructibus sunt vacui? » Insuper et lignum vitæ flammis dare non timent, et ideo dicitur³: « Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator? » Et⁴: « Quoniam tempus est, ut incipiat judicium a domo Dei. » Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio?

32. Ducebantur autem et alii duo, etc.
Post descriptam Christi comprehensionem, illusionem, accusationem et condemnationem, hic quinto loco describit ejus crucifixionem; quam describit dupliciter, scilicet ex parte conditionum aggravantium, et ex parte circumiacentium, ibi⁵: *Erat autem et superscriptio scripta*, etc. Cirea descriptionem conditionum aggravantium, sex introducuntur, scilicet in honestas consortii, atrocitas supplicii, benignitas crucifixi, rapacitas militum crucifigentium, malignitas principum insultantium, et crudelitas irridentium crucifixorum.

Primo igitur, quantum ad in honestatem consortii, dicit: *Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.* Alii duo, scilicet qui erant nequam, ut ex iniestate illorum cum Christo interfectorum praetenderent, quod Christus ut reprobus patiebatur. Sed hoc Dominus praordinavit fieri,

¹ Eccl., vi, 2, 3. — ² Ex Bed., ubi sup. — ³ Prov., xi, 31. — ⁴ 1 Petr., iv, 17. — ⁵ Inf., 38. — ⁶ Isa., LIII, 12. — ⁷ Psal., xxI, 7. — ⁸ Isa., LIII, 2-3. — ⁹ Philip., ii, 6. — ¹⁰ Aug., serm. CCXVIII, n. 4, al. de diversis, sermon.

secundum illud⁶: « Cum sceleratis reputatus est: » tum propter exemplum humilitatis, ratione cuius dicitur in *Psalmo*⁷: « Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis; » et⁸: « Desideravimus eum, despectum et novissimum virorum; » tum etiam propter mysterium significationis. Nam per duos latrones, secundum allegoriam, intelliguntur duo populi, inter quos et pro quibus passus est Christus, unus scilicet Judæorum, et alter Gentium; qui recte latrones dicuntur, quia utrique Deo per superbiam in Adam voluerunt præripere dignitatem propriam. Unde, super istud⁹: « Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, » dicit Glossa: « Adam et Eva voluerunt rapere divinitatem, et amiserunt felicitatem. » Et propter hoc datum fuit signum circumcisionis in remedium, quod esset quasi cauterium latronum; et crux etiam Christi in medio latronum, ut per illam a poena latronum liberemur. Sed populus Judaicus, tanquam latro sinister, adhuc blasphemat; Gentilis autem confitetur et orat. Secundum Augustinum¹⁰ autem, per duos latrones signatur totum genus humana in cruce tribulationis et miseriae affixum: sed altera pars a dextris, ut illi qui pro cœlesti gloria; alter a sinistris, ut illi qui pro temporali gloria patiuntur. Et in hoc execrabilis est profecto impietas Judæorum, quæ quasi latronem affixit cruci omnium Redemptorem. Bonus tamen in mysterio latro Christus, qui insidiatus est diabolo, ut vasa ejus auferret. Ideo Job¹¹: « In oculis ejus quasi hamo capiet eum. » Propter quod Dominus comparat se furi¹²: « Si sciret parentefamilias qua hora fur veniret, » etc.

Secundo, quantum ad atrocitatem suppliæ, dicitur (v. 33): *Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvariæ, ibi crucifixerunt eum.* Locus iste dicitur Calvariæ, ut dicunt quidam¹³, quia ibi jacebat Adam,

LXXVI. — ¹¹ Job, XL, 19. — ¹² Sup., XII, 39. — ¹³ Exempli gratia, Paula et Eustochium, ad Marcellam, inter Epist. Hieron., lib. I, epist. XVII.

(a) *Apud Bedam add. ipse.*

et ibi erat calvaria capitis ejus : et hoc videtur dicere Ambrosius super *Epistolam ad Romanos*. Sed hoc non dicit Ambrosius Doctor; sed Ambrosius Autpertus (*a*). Nam, sicut dicit Hieronymus ¹, Adam sepultus est in Hebron (*b*), quemadmodum dicitur in *Josue* ². Dicitur ergo locus Calvariae, quia ibi continebantur calvariae damnatorum, qui ibi decollabantur et suspendebantur. Erat autem hic locus extra civitatem, quia consuetudo haec inolevit ab antiquo, ut malefici extra castra occiderentur ³: « Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt, manus suas super caput ejus, et lapidet eum populus universus. » Quod tunc fiebat propter spectaculum, sed nunc sit propter mysterium, ut significaretur quod his qui erant extra Jerusalem, profuit passio Christi. Unde dicitur ⁴: « Propter quod et Jesus, ut significaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. » Fuit autem ista eductio præfigurata in eductione Abel ⁵; in eductione Isaac ⁶; in eductione Joseph ⁷; in egressione David ⁸ de Jerusalem. In hoc igitur loco poenarum acerbissima, poena crucis, crucifixus est, secundum illud ⁹: « Aspicient ad me, quem confixerunt. » Et ¹⁰: « Si affiget homo Deum, quia vos configitis me? » Tunc impleta est figura de serpente suspenso in palo ¹¹. Tunc impletum est illud ¹²: « Et erit vita tua quasi pendens ante te. » Tunc impleta est prophetia David ¹³: « Foderunt manus meas, et pedes meos. » Tunc impleta est prophetia ¹⁴: « Mittamus lignum in panem ejus. » Et illud ¹⁵: « Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus. » Et illud ¹⁶: « Quid sunt

¹ Hieron., in *Matth.*, c. xxvii. — ² Jos., xiv, 15. Versiculus ille sic habet: *Nomen Hebron ante vocalatur Cariath-Arbe: Adam maximus ibi inter Enacim situs est*. Sed, ut recte notavit Cornelius a Lapide in hunc locum, « Adam hic non est nomen proprium, sed appellativum, significans hominem; nec protoplastum, sed Arbe gigantem denotat. » Caterum erravit et ipse Cornelius a Lapide dicendo ibidem, sanctum Hieronymum quoque, epist. 47 ad *Marcellam*, asseruisse Adamum sepulturem in Golgotha: ista enim epistola ad *Marcellam*, licet relata inter Hieronymi *Epistolas*, non est sancti Doctoris, sed Paulæ et Eustachii, ut ex titulo constat æque ac contextu. — ³ *Levit.*,

plagæ istæ in medio manuum tuarum? » Et illud ¹⁷: « Sicut ovis ad occasionem ducetur. » Tunc impleta sunt omnia praedicta de passione Christi. Unde supra ¹⁸: « Consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis. » Haec autem erat poena latronum; ideo addit: *Et latrones, unum a dextris, et alterum a sinistris*: quod factum est non solum in opprobrium, verum etiam, Deo disponente, in nostrum documentum. Nam per duos latrones intelliguntur caro et mundus, qui sunt crucifigendi ad hoc quod spiritus noster in cruce Domini offeratur, sicut Jesus. Crucifigenda est caro, sicut dexter latro, secundum illud ¹⁹: « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt, » etc.; mundus, ut latro sinister ²⁰: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo; » et tunc spiritus in medio crucifigitur cum Christo, ut dicat cum Apostolo ²¹: « Christo confixus sum cruci. Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus. » Est autem crux carnis, rigor disciplinæ; cuius quatuor sunt brachia, scilicet vigilia, abstinentia, asperitas vestium, et disciplina verberum. Crux autem, qua mundus crucifigitur, est paupertas spiritus, cuius quatuor sunt brachia, contemptus gloriae, pecuniae, patriæ et parentelæ. Crux spiritus est fervor devotiois, cuius quatuor sunt brachia, scilicet amor, spes, timor et dolor: spes, sursum; timor, deorsum; amor a dextris, et dolor a sinistris. Et de his dicitur ²²: « In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere, » etc.

Tertio, quantum ad benignitatem crucifixi, subjungit (v. 34): *Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt*. In quo impletur illud ²³: « Ipse

xxiv, 14. — ⁴ *Hebr.*, xiii, 12. — ⁵ *Gen.*, iv, 8. — ⁶ *Ibid.*, xxii, 3. — ⁷ *Ibid.*, xxxvii, 14. — ⁸ *Il Reg.*, xv, 16. — ⁹ *Zach.*, xii, 10. — ¹⁰ *Malac.*, iii, 8. — ¹¹ *Num.*, xxi, 9. — ¹² *Deut.*, xxviii, 66. — ¹³ *Psal.*, xxi, 17. — ¹⁴ *Jerem.*, xi, 19. — ¹⁵ *Dan.*, ix, 26. — ¹⁶ *Zach.*, xiii, 6. — ¹⁷ *Isa.*, liii, 7. — ¹⁸ *Sup.*, xviii, 31. — ¹⁹ *Gal.*, v, 24. — ²⁰ *Ibid.*, vi, 14. — ²¹ *Ibid.*, ii, 19-20. — ²² *Ephes.*, iii, 17-18. — ²³ *Isa.*, liii, 12.

(a) *Cæt. edit.* adopertus.—(b) Ebron, et sic deinceps.

peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. » Oratio autem hujusmodi fuit in remedium, quia etiam suis crucifixoribus profuit passio per orationem quam fudit. Unde legitur¹ quod conversi sunt uno die tria millia, et alio die quinque millia: quia, ut dicitur²: « Qui cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus est pro sua reverentia. » Unde etiam in hoc apparuit quod fuit pontifex pius et misericors, offrendo se et interpellando pro populi salute. Et propter hoc Lucas solus, qui specialiter agit de Christi sacerdotio, hanc orationem describit et narrat. Unde Beda³: « Quia Lucas sacerdotium (*o*) Christi describere disposuit, recte Dominus apud eum pro persecutoribus iure sacerdotis intercedit. » Et hoc figuratur in Aaron⁴ orante pro populo insurgente contra ipsum, de quo ibidem dicitur, quod « stans Aaron inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. » Unde etiam Sapiens⁵: « Properans euim homo sine querela deprecari pro populis, proferens servitutis suæ scutum orationem, et per incensum depreciationm allegans (*b*), restitut iræ. » Et per hoc Christus dedit exemplum omnibus pontificebus, et etiam omnibus Christianis, qui sunt⁶ *regale sacerdotium*, et maxime perfectis, orare pro consequentibus, secundum illud⁷: « Orate pro consequentibus et calumniantibus vos: » sicut fecit Christus et protomartyr Stephanus⁸: « Ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit. »

Quarto, quantum ad rapacitatem militum crucifigentium, adjungitur: *Dividentes vero vestimenta ejus, miserunt sortes*, quod expressius dicitur in Joanne⁹: « Milites ergo, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes: unicuique militi partem. » Et postea subditur de tunica inconsutili, quod « sortem miserunt, cuius esset. » Hoc autem factum est,

¹ Act., II, 41; IV, 4.—² Hebr., V, 7.—³ Bed., in Luc., lib. VI, c. XCIV.—⁴ Num., XVI, 47, 48.—⁵ Sap., XVIII, 21.—⁶ 1 Petr., II, 9.—⁷ Matth., V, 44.—⁸ Act.,

ut dicit Joannes¹⁰, ad complementum prophetæ: nam propheta David in *Psalmo* dicit¹¹: « Diviserunt sibi vestimenta mea: et super vestem meam miserunt sortem. » Et in hoc apparuit rapacitas militum, qui Christum pro sua rapacitate nudaverunt. Et ideo passio Christi signanter significatur per Noe, de quo dicitur¹² quod « bibens vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo. » Per hanc autem divisionem vestium in quatuor partes, intelligitur diffusio Ecclesiae in quatuor partes mundi. Unde Beda¹³: « Quadrupartita vestis Domini quadripartitam ejus figurat Ecclesiam, toto scilicet, qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam, et omnibus eisdem partibus æqualiter, id est, concorditer distributam. » Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quæ charitatis vinculo continetur. Per missionem autem sortis intelligitur collatio gratiæ, quæ non pro humana distributione, sed potius pro divina dispositione datur, quia¹⁴ « sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur. » Et¹⁵: « Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris. » Sequitur: « Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam. »

Quinto, quantum ad malignitatem principum insultantium, subjugxit (v. 33): *Et stabat populus expectans, et deridebant cum principes cum eis;* et sic impletum est illud¹⁶: « Omnes videntes me, deriserunt me: locuti sunt labiis, et moverunt caput. » Et Job¹⁷: « Deridetur enim justi simplicitas. Lampas contempta apud cogitationes divitum, » scilicet principum sacerdotum. Hujus figura præcessit in Cham¹⁸: « Cum vidisset Cham pater Chanaan, verenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras. » Sic et isti, videntes Christi infirmitatem, insultabant. Unde et subditur: *Dicentes: Alios salvos fecit: se salvum fa-*

VII, 59. —⁹ Joan., XIX, 23. —¹⁰ Ibid., 24. —¹¹ Psal., XXI, 19. —¹² Gen., IX, 21. —¹³ Bed., ubi sup., quoad sensum. —¹⁴ Prov., XVI, 33. —¹⁵ Act., I, 24, 26. —¹⁶ Psal., XXI, 8. —¹⁷ Job, XII, 4-5. —¹⁸ Gen., IX, 22.
(a) Cœl. edit. sacerdotii. — (b) alligans.

ciat, si hic est Christus Dei electus. Sapiens¹: « Tentemus quæ ventura sunt illi : si enim est verus filius Dei , suscipiet illum, et liberabit illum de manu contrariorum. » Nec solum hæc dicebant, imo multipliciter insultabant. Unde in *Matthæo* (*a*)² : « Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita suæ, et dicentes : Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas : salvate ipsum. » Illo dicebant populares; sed principes adhuc malitiosius. Unde in *Matthæo* (*a*)³ : « Alios salvos fecit; seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, » etc. Super quo Bernardus⁴ : « Quid tu, Judæe, qui pridie ante crucem agitabas caput sacrilegum? qui sacrum caput Christi exagitabas opprobriis, dicens : Si Christus rex Israel est, descendat de cruce? O venefica lingua, verbum malitiae, sermo nequam! Hoe plane tuum est, magis autem ejus qui mendax est ab initio. Quid enim consequentis (*b*) videtur habere, ut descendat, si rex est, et non magis ascendat?⁵ Imo, quia rex Israel est, titulum regis non deserat, virgam imperii non deponat, cuius nimirum imperium super humerum ejus. Alios, inquiunt, salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Imo si descenderet (*c*), neminem salvum faceret; cum enim salvus esse non possit, nisi qui perseveraverit usque in finem, quanto minus poterit esse Salvator. »

Sexto, quantum ad crudelitatem illudentium crucifixorum, adjungit (v. 36) : *Illudebant autem ei et milites.* Milites quidem illuserunt ante crucifixionem, secundum quod dicitur⁶ : « Milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus; et ueste purpurea circundederunt eum. Et veniebant ad eum, et dicebant : Ave, rex Judæorum; et dabantei alapas. » Ex quo etiam appareat quod, secundum Lucam, Christus ter illitus fuit, scilicet in domo pontificis, et in præsentia

¹ *Sap.*, II, 17-18. — ² *Matth.*, XXVII, 39-40. — ³ *Ibid.*, 42. — ⁴ *Bern.*, in die sancto Pasch., serm. I, u. 1. — ⁵ *Ibid.*, n. 2. — ⁶ *Joan.*, XIX, 2-3. — ⁷ *Isa.*, I, 2. — ⁸ *Ibid.*, LVII, 4. — ⁹ *Matth.*, XXVII, 34. — ¹⁰ *Marc.*, XV,

Herodis, et nunc. In quo datur intelligi, quod ista tria genera hominum, quæ specialiter Christus honoravit in terris, Christianum in honore, scilicet pontifices, principes, et milites : ita ut eis competat illud⁷ : « Filios enutrivi, et exaltavi : ipsi autem spreverunt me. » Unde istis competit illud⁸ : « Super quem lusistis? super quem dilatas os, et ejecistis linguam? numquid non vos, filii scelesti? » Milites igitur Christum spernebant, et spernendo (*d*) afflictionem afflito addebat. Et ideo addit : *Accedentes et acetum offerentes ei.* Dicitur autem⁹ quod « dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum; » et¹⁰ : « Dabant ei bibere myrratum viuum. » Et, ut dicit Augustinus¹¹, « credibile est quod in vim acetosum immiserint Iudei fel et myrrham, quæ sunt amarissima. » Et in hoc impletur prophetæ David vaticinium¹² : « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto. » Et in *Deuteronomio* dicitur de vinea conversa in amaritudinem¹³ : « Uva eorum uva fellis, et botri amarissimi. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. » Et de hoc dicitur¹⁴ : « Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est; » quia cum passus esset in auditu per contumelias, in visu per lacrymas, in tactu per plagas, non restabat nisi ut pateretur in gustu et lingua, contra illam delectationem, quam in esu pomi habuit Adam et Eva. Et quia hujus tentatio per auditum introivit, ideo toutes replicantur contumeliae contra Christum. Unde adjungit (v. 37) : *Dicentes: Si tu es rex Judæorum, salvum te fac.* Unde isti milites designantur per servos regis Assyriorum, qui blasphemaverunt Dominum, de quibus *Isaias*¹⁵ : « Cui exprobrasti, et quem blasphemasti, et super quem exaltasti vocem tuam, et levasti altitudinem oculorum tuorum? Ad sanctum Israel, in manu servorum

¹¹ Aug., Enarr. in *Psal.* LXI, n. 9. — ¹² *Psal.* LXVIII, 22. — ¹³ *Deut.*, XXXII, 32-33. — ¹⁴ *Joan.*, XIX, 30. — ¹⁵ *Isa.*, XXXVII, 23-24.

(a) *Cæt. edit.* Matthæus. — (b) *Apud Bern.* consequentiæ. — (c) *Cæt. edit.* descenderit. — (d) spernendum.

tuorum exprobrasti Domino. » Sed Dominus istis blasphemias non cessit, ut daret exemplum patientiae et perseverantiae, secundum illud¹ : « Exemplum accipite, fratres, exitus mali, laboris et patientiae. » Et post : « Suffrentiam Job audistis,» etc. Unde Bernardus² : « Sine causa maligne parasti sagittas tuas in pharetra, et discipulorum suspiria cumulas^(a) opprobiis Judæorum : illi quippe desperant, isti improperant ; sed Christo neutra tela nocebunt : aliud tempus elegit confortandis discipulis, et aliud^(b) adversariis confutandis. » Patientiam magis exhibet, humilitatem commendat, obedientiam implet, perficit charitatem. His nempe virtutum gemmis quatuor cornua crucis adornantur, et est supereminentior charitas, a dextris obedientia, patientia a sinistris, radix virtutum humilietas in profundo. His ditavit trophæum crucis consummatio dominicæ passionis. »

38. *Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris græcis, et latinis, et hebraicis*, etc. Postquam descriptsit aggravantia Christi passionem, hic describit circumadjacentia : hæc autem fuerunt quatuor, scilicet superscriptio judicis, blasphemia latronis, confessio pœnitentis, et misericordia Salvatoris.

Primo igitur, quantum ad superscriptiōnēm judicis, dicit : *Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris græcis, et latinis, et hebraicis: Hic est rex Judæorum.* Hanc superscriptionem posuit Pilatus per modum tituli, in quo intendebat inscribere causam suæ passionis. Unde *Marcus*⁴ : « Et erat titulus causæ ejus inscriptus : Rex Judæorum. » In quo ostenditur causa, quare crucifixus est secundum veritatem ; sed Judæi non acceptabant. Unde *Joannes*⁵ : « Hunc ergo titulum multi Judæorum legerunt, et dicebant Pilato pontifices Judæo-

¹ *Jac.*, v, 10, 11. — ² Bern., ubi sup. prox. n. 2. —

³ *Ibid.*, n. 3. — ⁴ *Marc.*, xv, 26. — ⁵ *Joan.*, xix, 20-22.

⁶ Bed., ubi sup. — ⁷ *Isa.*, ix, 6. — ⁸ *Psal.* xciv, 10. Ita

legebant hunc versiculum S. Justinus (*Dialog. cum Thryphone*, pag. mihi. 87) et Augustinus ; quamvis hodie nec in Vulgata legatur *a ligno*, nec quidquam simile, sive in hebræo textu, sive in græcis interpre-

rum : Noli scribere : Rex Judæorum, sed quia ipse dixit : Rex sum Judæorum. Respondit Pilatus : Quod scripsi, scripsi. » Ex quo apparet quod divino nutu^(c) titulus scriptus est. Unde Beda dicit⁶ : Ideo immolato titulus superpositus est, ut a cunctis legi^(d) et credere volentibus pateat^(e), quia per crucem non perdidit, sed corroboravit imperium, » secundum illud⁷ : « Factus est principatus super humerum ejus. » Et in *Psalmo*⁸ : « Dominus regnavit a ligno. » Est autem titulus triplex, scilicet, memorialis, qui scribitur in tumulis mortuorum ; præconialis, qui in portis civitatum ; et triumphalis, qui continet causam et ordinem triumphi, et consuevit scribi in aris. Et talis fuit iste titulus, de quo *Isaias*⁹ : « Erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus Domini juxta terminum ejus. » Hic autem scriptus est tribus linguis, quia licet essent septuaginta duæ, tres tamen erant eminentes. Unde *Glossa*¹⁰ : « Haec tres linguae præ cæteris eminebant : Hebræa, propter Judæos de lege gloriantes ; Græca, propter Gentilium sapientiam ; Latina, propter Romanos imperantes. Ergo, ve- lint nolint Judæi, omne regnum mundi, omnis sapientia mundana, omnia divinæ legis sacramenta testantur, quod Jesus est Imperator credentium et confidentium^(f). Vel ideo tribus linguis, quia istæ tres linguae innuunt mysterium Trinitatis. Videtur etiam firmum testimonium veritatis. Unde *Augustinus*¹¹ : « Tribus linguis quasi tribus testibus titulus est approbatus, quia¹² in ore duorum, vel trium stat omne verbum. »

Secundo, quantum ad blasphemiam latronis, subdit (v. 39) : *Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, salvum fac te ipsum et nos.* Sed contrarium hujus videtur dicere Marcus, ubi sic ait¹³ : « Et qui cum eo crucitationibus. — ⁹ *Isa.*, xix, 9. — ¹⁰ Ex *Bed.*, ubi sup. — ¹¹ Aug., *Enarr. in Psal.* lv, n. 2. — ¹² *Deut.*, xix, 15. — ¹³ *Marc.*, xv, 32.

(a) *Ita apud Bern.; edil. Vatic. Bonav.* cumulans.

(b) *Edit. Vat. et Ven. omis.* et aliud. — (c) *Juxta easd.* intuitu. — (d) *Apud Bed.* ut cunctis legere. — (e) *In-*notescat. — (f) *Apud Bed. add.* Deum.

cifixi erant, convitiabantur ei. » Similiter et Matthæus¹. Sed hæc contrarietas dissolvitur dupliciter : uno modo, quod verbum Matthæi et Marci intelligatur per synecdochem, ut quod est partis attribuatur toti; vel quod ambo principio blasphemarunt, sed alter tantum perstitit. Et hic blasphemabat, quia veraciter non petebat salvari, sed irrisorie. Et hoc erat pessimum, quod miser et pauper irridet pauperem afflictum; propter quod dicitur² : « Vir pauper calumnians pauperes similis est imbri vehementi, in quo paratur fames. » Sed Dominus huic non respondit (*a*), ut formam daret patientiae. Unde Petrus³ : « Cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur. » Ut etiam doceret exemplo illud Apostoli⁴ : « Benedicite persecutibus vos; benedicte, et nolite maledicere. » Illoc enim virtuosum est. Unde Chrysostomus⁵ : « Mirabilius est hominem convitia passum non moveri, quam hominem vulneratum et percussum non cadere. »

Tertio, quantum ad confessionem pœnitentis, adjunxit (v. 40) : *Respondens autem alter, increpabat eum dicens : Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es?* Quod dicit detestando alienam culpam; quod est opus vere pœnitentis, secundum illud⁶ : « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. » Nec tantum alienam, verum et suam. Unde addit (v. 41) : *Et nosquidem justi, nam digna factis recipimus.* Et hoc est vere pœnitentium, secundum illud⁷ : « Justus es in omnibus quæ fecisti nobis, et universa opera tua vera; peccavimus enim et inique egimus recedentes a te. » Nec etiam tantum agnoscit culpam propriam, verum etiam Christi innocentiam prædicat; unde subdit : *Hic vero nihil malogessit*, secundum illud⁸ : « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus id ore ejus. » Nec tanquam prædicat Christi innocentiam

vitæ; verum etiam excellentiam agnoscit potentiae, et ideo subjungit (v. 42) : *Et dicebat ad Jesum : Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Iu quo simul confitetur Christi excellentiam regalem, et petit misericordiæ relaxationem. Sic orabat Nehemias⁹ : « Me memento mei, Deus meus, in bonum. » *Psalmus*¹⁰ : « Reminiscere miserationum tuarum, Domine, » etc. Et iterum¹¹ : « Secundum misericordiam memento mei tu, propter bonitatem tuam, Domine. » Apparet igitur quod in latrone hoc fuit veritas fidei, et confessio veritatis, reprobando malum, approbando bonum, et asserendo verum; fuit etiam supplicatio orationis. Unde Glossa¹² : « Magna gratia in hoc latrone eminet; nullum membrum a supplicio liberum habet, præter cor et linguam; quod autem liberum habet, offert: credit corde, confitetur ore. » Et in hoc apparet illud quod dicitur supra¹³ : « Erunt duo in agro; unus assumetur, et alter relinquetur, » secundum profunditatem divinorum judiciorum.

Quarto, quantum ad misericordiam Salvatoris, subjungit (v. 43) : *Et dixit illi Jesus : Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiiso.* In quo Christus miram ostendit misericordiam tanquam piissimus Pontifex, quia pœnitentiam latronis, quantumcumque seram, non refutavit, et amplius, quam latro petebat, concessit. Unde Ambrosius¹⁴ : « Pulcherrimum affectandæ conversionis exemplum, quod tam cito latroni venia relaxatur, et uberior gratia, quam precatio. Semper enim Dominus Deus plus tribuit quam rogatur: cum enim peteret veniam, obtinuit paradisum. » Et attende quod dicit : *Eris in paradiiso*, non, inquam, in cœlesti, in quem nullus ante Christum ascendit; sed in beata visione Dei. Unde Ambrosius¹⁵ : « Vita est esse cum Christo, quia ubi est Christus, ibi est regnum. » Et nota hie, quod *paradisus* in

v. 2. — ⁷ *Dan.*, III, 27, 29. — ⁸ *I Petr.*, II, 23. — ⁹ *II Esdr.*, V, 19. — ¹⁰ *Psalm.* XXIV, 6. — ¹¹ *Ibid.*, 7. — ¹² Ex Bed., ubi sup. — ¹³ *Sup.*, XVII, 34. — ¹⁴ Ambros., in *Luc.*, lib. X, n. 121. — ¹⁵ *Ibid.*

(a) *Cat. edit.* respondet.

¹ *Matth.*, XXVII, 44. — ² *Prov.*, XXVIII, 3. — ³ *I Petr.*, II, 23. — ⁴ *Rom.*, XII, 14. — ⁵ Chrysost., in *Matth.*, hom. LXXXVIII, al. LXXXVII, n. 3. — ⁶ *Ephes.*,

Scriptura dicitur primo (*a*) hortus voluptatis¹: «Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio.» 2. Et patria cœlestis²: « Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei.» 3. Et visio speciei Christi³: «Raptus est in paradiſum, et audivit arcana verba,» etc. 4. Allegorice dicitur Ecclesia⁴: «Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum.» 5. Dicitur etiam Virgo beata⁵: «Hortus conclusus, fons signatus, emissiones tuæ paradiſus.» 6. Saera Scriptura⁶: «Ego sicut aquæductus exivi de paradiſo.» 7. Tropologicæ dicitur gratia⁷: «Gratia sicut paradiſus in benedictionibus.» 8. Dicitur anima timorata⁸: «Timor Domini sicut paradiſus benedictionis.» 9. Dicitur etiam vita religiosa⁹: «Regio Jordanis universa irrigabitur, sicut paradiſus Domini.» Accipitur autem hic pro beata visione Christi, quia, ut dicitur in *Joanne*¹⁰: «Haec est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.»

44. *Erat autem fere hora sexta*, etc. Post descriptam Christi comprehensionem, illusionem, accusationem, condemnationem et crucifixionem, hic describit Evangelista ejus mortem et tumulationem; et habet haec pars duas: in quarum prima agitur de morte; in secunda de sepultura, ibi¹¹: *Et ecce vir nomine Joseph*, etc. Circa descriptionem autem mortis Christi, quatuor introduceuntur, scilicet mirabilis perturbatio mundi, lacrymosa expiratio Christi, fidelis confessio Centurionis, et tremebunda compunctio plebis.

Primo igitur quantum ad mirabilem perturbationem mundi, quæ mortem Christi antecessit, dicit: *Erat autem fere hora sexta*. Dicit autem Joannes¹² et Matthæus¹³, quod hora erat sexta. Et ait Marcus¹⁴ quod erat hora tertia. Sed Lucas removens istam controversiam, ostendit quod fuit inter ter-

tiam et sextam horam; sed plus accessit ad sextam; unde Evangelistæ alii a Marco nominaut extreñam, et Lucas exprimit medianam horam. In hac sexta hora, et sexta ætate, et sexta feria, crucifixus est Jesus pro homine, qui fuit sexta die formatus. Post hanc sextam horam, Christo pendente in eruce et approximante ad mortem, facta est universalis commotio creaturæ, unde addit: *Et tenebrae factæ sunt in universam terram usque ad horam nonam* (v. 45), et obscuratus est sol. Haec autem tenebrae non potuerunt esse per naturam, sicut fit eclipsis, triplici ex causa, scilicet 1. quia luna erat quartadecima, et ideo in perfecta distantia a sole; 2. et quia eclipsis non aufert omnino lumen omnibus partibus terræ; 3. et quia nou potest per tres horas durare. Ideo hic triplex miraculum fuit. Et propterea refertur¹⁵ quod beatus Dionysius, cum esset in Aegypto, et videret obscurationem illam, dixit: «Aut elementa mutantur, aut Deus naturæ patitur, et elementa sibi compatuntur.» Unde et ipse dicit in epistola contra (*b*) Apollphanium¹⁶: «Dic, quid dicis de eclipsi, quæ fuit in salutari cruce? Nos enim constituti simul apud Heliopolim, hoc est, civitatem solis, mirabiliter vidimus, quomodo feria quadam sexta, ferme hora etiam quasi sexta, luna ei se injiciente, sol est horribiliter obscuratus, quia non Deus, sed creatura Dei lucis suæ occubitu lucere nequivit. Obfuso itaque uniformiter (*c*) caligine tabescente, ut purgatum rediit solis diametrum, regulam Philippi Aridei assumpsimus. Cumque reperimus quod erat notissimum, eatenus fatigatione ecliptica solem pati molestias non debere, et ab Oriente lunam solarem fulgorem velis æthiopicis obducentem, solem in occidua hora captare profugia, tunc autem lutigenos thesauros, calinges, quas geminant usque in Ileliaeos, ut pitavimus, proferen-

¹ Gen., II, 8. — ² Apoc., II, 7. — ³ II Cor., XII, 4. —

⁴ Gen., II, 10. — ⁵ Cant., IV, 13. — ⁶ Eclæc., XXIV, 41. — ⁷ Ibid., XL, 17. — ⁸ Ibid., 28. — ⁹ Gen., XIII, 10. — ¹⁰ Joan., XVII, 3. — ¹¹ Inf., 50. — ¹² Joan., XIX, 14. — ¹³ Matth., XXVII, 45. — ¹⁴ Marc., XV, 25. —

¹⁵ Dion., epist. ad Polycarp. Pont.; est epist. VII, n. 2 et 3. — ¹⁶ Id., epist. XI.

(*a*) Coet. edit. primus. — (*b*) Legendum ad; seribitur enim Apollphanij jam ad fidem couverso. — (*c*) Suppl. orbe terrarum.

tes, recondere Occidentes, præsertim cum lunæ deesseset, et nec conventus tempus propinquaret, » etc. Et quia Christus non solum erat Dominus naturæ, verum et legalis observantiae, ideo addit : *Et velum templi seissum est medium.* Nec tantum hoc, verum et aliæ creaturæ sibi compassæ sunt¹ : « Petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt. » Et hoc totum in testimonium divinitatis Christi. Hieronymus : « Et ideo compatiuntur elementa Conditori suo : refugit sol, quia non potuit videre mortem Christi, collaborat laboranti, et blasphemantibus suæ lucis beneficium retraxit. » Nam sol obscuratur, terra movetur, petrae scinduntur, velum templi dividitur, sepulcra aperiuntur; solus miser homo non compatitur, pro quo solo Christus patitur. Attendum autem quod in illa solis obscuratione intelligitur obcaecatio Judæorum, et in scissione veli revelatio Scripturarum, quæ facta est gentibus. Unde dicitur² : « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant. » Vel ad tempus finale potest referri, de quo in *Psalmo*³ : « Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiæ silvæ. »

Secundo, quantum ad lacrymosam expirationem Christi, subdit (v. 46) : *Et clamans voce magna Jesus, ait: Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum.* Sed videtur contrarietas inter Evangelistas : nam Matthæus et Marcus dicunt⁴ quod clamavit : *Eli, Eli.* Et Joannes dicit quod clamavit⁵ : *Consummatum est.* Sed totum hoc verum est, quia ter clamavit : et primo dixit quod dixit Matthæus; deinde secundo, quod Joannes; et tertio, quod Lucas; et hoc insinuat ipse Evangelista Lucas in hoc quod subdit : *Ethæc dicens expiravit.* Ex quo apparet quod expiravit simul clamando et orando, ut ostenderet quod ipse est Deus verus, Pontifex noster; propter quod dicitur⁶ : « Qui in die-

bus carnis suæ, preces, supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. » Sequitur : « Et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, appellatus a Deo Pontifex juxta ordinem Melchisedech. » Ideo autem simul clamans et lacrymans expiravit, ut in lacrymis intelligatur vera Christi passio et humanitas, in clamore vero divinitas, quia cum nullus possit (*a*) clamare per naturam, nisi qui habet sanguinem sufficientem in corde, et spiritum ad respirationem, impossibile est quod per naturam quis expiret et clamet. Ideo ostendit in clamore mortis se omnipotentem, et verum esse quod dixit⁷ : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. » Et paulo superius : « Nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso. » Et ideo Isaias⁸ : « Si posuerit pro peccato animam suam, videt semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. »

Tertio, quantum ad fidelem confessionem Centurionis, adjungit (v. 47) : *Videns autem Centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo justus erat.* Ille autem fidelis confessio ortum habuit ex visione mirabilium, quæ facta sunt in commotione mundi, et maxime in modo moriendi. Unde Matthæus⁹ : « Centurio autem, et qui cum eo erant custodientes Jesum, viso terræ motu, et his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes : Vere filius Dei erat iste. » Sed Marcus dicit¹⁰ quod « videns Centurio, quia sic clamans expirasset, ait : Vere hic homo filius Dei erat. » Lucas autem comprehendit utrumque, cum dicit : *Videns autem Centurio quod factum fuerat,* etc. Unde in hoc Centurione apparuit promptitudo in gentibus ad fidem, et e contrario in Judæis obduratio ad incredulitatem. Propter quod et

¹ Matth., xxvii, 51-52. — ² Joan., ix, 39. — ³ Psal. ciii, 20. — ⁴ Matth., xxvii, 46; Marc., xv, 31. — ⁵ Joan., xix, 30. — ⁶ Hebr., v, 7, 9-10. — ⁷ Joan., x,

18. — ⁸ Isa., liii, 10. — ⁹ Matth., xxvii, 54. — ¹⁰ Marc., xv, 39.
(*a*) Cœt. edit. posset.

Beda ait¹: « Videns quod ita haberet potestatem emitendi spiritum (quod non potest nisi Conditor animarum) ipse qui crucifixus eum, in ipso passionis scandalo, confiteratur Dei filium, quem Judæi post miracula (*a*) credere noluerunt. » Sed quia principes sacerdotum, cum hæc vidissent, non glorificaverunt Deum, ideo excæcati sunt, secundum illud²: « Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. »

Quarto, quantum ad tremebundam compunctionem plebis, subjungit (v. 48): *Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ siebant, percutientes pectora sua revertebantur.* Percussio namque pectoris est signum pœnitentiae et compunctionis, sicut supra de publicano, qui³ « percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. » Intelligitur autem per hanc turbam populus Iudaorum, qui etsi veritatem videret ut Centurio, solum pectus percussit, sed in vocem confessionis non prorupit. Unde Glossa⁴: *Videamus distantiam gentis et gentis. Gentiles moriente Christo apertæ confessionis voce Deum glorificant; Judæi percutientes pectora solum, silentes domum redeunt.* Unde redibant domum, quia etsi videretur eis injuste actum contra Christum, tamen ad eum modicum vel nullum habebant affectum. Nec mirum, quia noti ejus reputabant cum tanquam alienum, licet non omnino perdidissent affectum. Ideo subdit (v. 49): *Stabant autem omnes noti ejus a longe, et mulieres quæ secutæ eum erant a Galilæa, hæc videntes.* Et sic impletum est illud⁵: « Elongasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria. » Et Job⁶: « Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. » Et ratio hujus

erat, quia jam pauperrimus erat, et despectus, et interfictus⁷: « Fratres omnes pauperis oderunt eum, insuper et amici procul recesserunt ab eo. » Verumtamen Virgo gloria et Domina nostra sancta Maria non fuit elongata nec affectu, nec situ. Nam dicitur⁸: « Stabant autem juxta crucem Jesu, mater ejus et soror matris ejus. » Et propinquissima fuit affectu. Unde supra⁹: « Tuam ipsius animam pertransibit gladius. » Unde quem in nativitate cum gaudio peperit, in passione cum doloribus ingentibus parturivit.

50. *Et ecce vir nomine Joseph*, etc. Postquam Evangelista descripsit Christi comprehensionem, illusionem, accusationem, condemnationem, crucifixionem et mortem, hic tandem describit ejus tumulationem; circa cuius descriptionem quatuor introducuntur, scilicet dignitas sepelientis, honorificentia sepulturæ, opportunitas temporis, et revertentia mulierum in tumulatione.

Primo igitur, quantum ad dignitatem sepelientis, dicit: *Et ecce vir.* Demonstrat eum tanquam dignum et idoneum ad Christum sepeliendum; propter quod describit ipsum ex nomine, cum dicit: *Nomine Joseph*: ut sicut Joseph Christum nutrierat, ut dicitur¹⁰: « Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, » etc.; et iterum¹¹: « Accipe puerum et matrem ejus: » sic alter Joseph sepeliret eum, et tanquam granum frumenti in suo horreo collocaret, sicut ille Joseph qui reservavit frumenta populis in Ægypto. Describit eum etiam ex dignitate, dicens: *Qui erat decurio.* Glossa¹²: « Decurio est, qui de ordine curiae administrat; vel decurio dicitur qui decem præterat, » sicut Centurio, qui erat super centum, secundum illud¹³: « Dixit Jetro ad Moysen: Provide de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam; et constitue ex eis tribunos et centu-

¹ Bed., in Matth., lib. IV, et in Luc., lib. VI, in hunc loc. — ² Rom., 1, 21. — ³ Sup., XVIII, 13. — ⁴ Ex Bed., in Luc., ubi sup. — ⁵ Psal. LXXXVII, 19. —

⁶ Job, XIX, 13. — ⁷ Prov., XIX, 7. — ⁸ Joan., XIX, 25. — ⁹ Sup., II, 35. — ¹⁰ Matth., I, 20. — ¹¹ Ibid., II, 13. — ¹² Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹³ Exod., XVIII, 21-22.

(a) Edit. Vatic. et Vcn. post, miraculo.

riones, et quinquagenarios, et decanos, qui judicent populum omni tempore. » Describit (*a*) autem a vita, cum addit: *Vir bonus et justus*: *bonus* interius, et *justus* exterius, secundum illud¹: « Bonus homo de bono thesauro profert bona. » Describit a voluntate, cum subdit (v. 51): *Hic non consenserat consilio et actibus corum*. Unde sibi bene competit illud²: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » Et Hieronymus dicit³, quod aliqui dixerunt, quod ille psalmus per appropriationem quamdam de isto Joseph debet intelligi. Describit autem eum a patria, cum dicit: *Ab Arimathæa civitate Iudeææ*: hoc est idem quod Ramatha, quæ fuit civitas Samuelis, secundum quod dicitur⁴: « Fuit vir natus de Ramathaim Sophim. » Unde Glossa⁵: « Ipsa est Ramathaim civitas Helecanæ et Samuelis. » Describit eum a fidei religione, cum addit: *Qui expectabat et ipse regnum Dei*. Sie dicitur⁶ de Symone quod « erat expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. » Describit eum a constantia, cum subdit (v. 52): *Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu*: et hoc quidem fecit cum magna constantia, non veritus nec ferocitatem gentilium, nec malignitatem principum et sacerdotum, quoniam dicitur⁷ quod « audacter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. » Unde Joseph, qui se prius occultaverat, sicut dicitur in *Joanne* (*b*)⁸, quod esset « discipulus Jesu, oecnitus autem propter metum Iudeorum, » hie jam patefecit seipsum. In quo datur intelligi, quod discipuli veritatis in articulo necessitatis debent manifestari; nam dicitur supra⁹: « Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet cum venerit in majestate sua, et Patris, » etc. Moraliter autem per hunc Joseph intelligitur prælatus qui eripit Christum de manu Pilati, id est, de manu tyrannorum: qui debet esse *vir* non tantum sexu, sed aetate et viri-

¹ *Matthe.*, XII, 35. — ² *Psal.* 1, 1. — ³ Hieron., in *Psal.* 1. — ⁴ *I Reg.*, 1, 1. — ⁵ Ex Bed., in *Luc.*, ubi sup. ⁶ Sup., II, 23. — ⁷ *Marc.*, LV, 43. — ⁸ *Joan.*, xix, 38. — ⁹ Sup., IX, 26. — ¹⁰ *Eccli.*, VII, 6. — ¹¹ *Gen.*, XLIX,

litate, quia dicitur¹⁰: « Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperem iniquitates. » Debet esse *Joseph*, scilicet suum et aliorum profectum requirens, secundum illud¹¹: « Filius accrescens Joseph. » Debet esse *decurio nobilis*, id est, nobiliter tractans negotia curiae Christi, secundum illud¹²: « Sic nos existimet (*c*) homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. » Unde dixit Apostolus Prælato¹³: « Labora sicut bonus miles Christi Jesu. » Et talis est nobilis, secundum illud¹⁴: « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ. » Debet esse *vir bonus et justus*, sicut Job¹⁵: « Erat vir ille simplex et rectus, » etc. Et debet esse dissidentis a malo *consilio*, secundum illud¹⁶: « A consiliario serva animam tuam, » etc., quia,¹⁷ « digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. » Et debet esse ab *Arimathæa*, quæ interpretatur *vigilia donationis*¹⁸, ut vigilet circa gregem sibi commissum¹⁹: « Diligenter agnoscet vultum pecoris tui, » etc. Et ideo supra²⁰ dicitur quod « pastores erant vigilantes, et custoides vigilias noctis, » etc. Et debet esse expectans regnum Dei, secundum illud²¹: « Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum. » Talis igitur prælatus in quo virilitas, studiositas, nobilitas morum, justitia, innocencia, vigilancia et confidentia viget, idoneus est ut Christum in membris suis crucifixum suscipiat, et collocet in locum quietis, et ecclesiasticae unitatis.

Secundo, quantum ad honorificentiam sepulturae, subdit (v. 53): *Et depositum involvit sindone*: hoc enim convenientissimum erat mundissimæ carni Christi. Unde institutum est in Ecclesia, ut corporalia sint de simplici tela linea et munda, non tineta, nec variis coloribus rubricata: sicut enim ara gerit

¹² — ¹³ *I Cor.*, IV, 1. — ¹⁴ *II Tim.*, II, 3. — ¹⁵ *Prov.*, XXXI, 23. — ¹⁶ *Job*, I, 1. — ¹⁷ *Eccli.*, XXXVII, 9. — ¹⁸ *Rom.*, I, 32. — ¹⁹ שְׁמַר, Evigilare; שְׁמַנָּה, Dare. — ²⁰ *Prov.*, XXVII, 23. — ²¹ Sup., II, 8. — ²² *Jac.*, V, 7. — (*a*) *Cæl. edit.* Describitur. — (*b*) Joannem. — (*c*) existimet.

figuram crucis, et calix tumuli, patena lapidis suprapositi, sic corporale gerit figura sindonis. Unde versus :

Ara crucis, tumulique (a) calix, lapidisque patena :
Sindonis officium caudida byssus habet.

Et ideo in hujus figuram dicitur ¹ : « Sindonem fecit et vendidit, et cingulum tradidit Chananæo. » In hujus etiam figuram dicitur ² quod vir qui erat in medio sex virorum « vestitus erat lineis. » Et hoc in signum innocentiae, ratione ejus agno immaculato et albissimo comparatur : propter quod etiam sponsa ejus debet vestiri puritate innocentiae ³ : « Venerunt nuptiae agni, et uxor ejus præparavit se. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti, et candido. Byssinum enim, justifications sunt sanctorum. » Sed quia haec munditia fuit perfectissime in solo Christo, qui solus fuit inter mortuos liber, ideo solus sepultus est intra novum monumentum ; et propterea subdit : *Et posuit illud in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.* Beda ⁴ : « Solus Dominus in tumulo includitur, ut sepultura illius et resurrectio a nostra (b) fragilitate naturæ dissimilis monstretur. » Unde *Isaias* ⁵ : « Ipsi gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum ejus gloriolum. » Tunc verificatum est illud ⁶ : « Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me. » Ideo autem positus fuit in monumento exciso, quia sic conveniebat fieri de Christo, qui erat ⁷ « lapis excisus de monte sine manibus. » Hoc etiam factum est ne quis posset dicere quod sussossum esset monumentum, propter quod etiam in resurrectionis veræ argumentum custodes deputati sunt. Erat autem monumentum, ut dicunt expositores, quasi quedam domus rotunda in rupe excisa, tantæ altitudinis, ut homo extenta manu vix tangeret culmen, habens introitum ab oriente. Locus autem corporis sepulti erat ab aquilone de ipsa

rupe, septem pedes habens longitudinis, tribus palmis a terra eminens, a parte meridiana omnino patens, unde corpus inferebatur. Talis autem dispositio optime congruebat Christi sepulchro, eujus ortus et occasus, somnus et resurrectio, tanquam sol justitiae, totum perlustravit mundum, secundum illud ⁸ : « Oritur Sol, et occidit, post gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem : » ut sic virtute Christi resurgentis a quatuor ventis veniat spiritus, et insufflet super imperfectos suscitandos. Unde dicitur ⁹ : « Ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni : Da ; et austro : Noli prohibere. »

Tertio, quantum ad opportunitatem temporis, dicit (v. 54) : *Et dies erat parasceves, et sabbatum illucescebat.* Dies parasceves est dies veneris, qui ideo dicitur parasceve¹⁰, quod interpretatur præparatio, quia in ea præparabantur quæ erant necessaria ad sabbatum : et ita erat sexta feria, in qua Dominus passus fuit, in media die, hoc est in vespera; sed sepultus fuit in sero, hoc est, in vespera sabbati : quia sicut sextus dies conveniebat morti Christi, et crucifixionis, sic septimus conveniebat sepulturæ, et Christi quieti. Unde *Beda* ¹¹ : « Sexta die factus est homo, septima quievit Deus. Sexta ergo die crucifixus humanæ reparationis implet arcanum; sabbato quiescens sepulchro resurrectionis expectat eventum. » Ideo in figuram hujus dicitur ¹² : « Requievit Deus die septimo ab universo opere quod patraret; et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo. » Et propter hoc sanctus Lucas, determinans tempus sepulturæ Christi, non tacuit, sed expressit de sabbato, ut actum est. Et propter mysterium tropologiae, quia in hoc significatur, quod homo per sex aetas cum Christo debet contribulari et crucifigi, ut in morte sua habeat sabbatum,